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RUHİYATTA İBNİ SİNA 

Dr. Hayrullah Diker 

Buhara' da Belbli bir baba ile Buharalı bir anadan dağına bir öz 
Türk olan İbni Sina'yı Arap edebiyatı tıbbiye ve felsefiyesinde ölmez 
ve silinmez izler bırakmış bir İran mütefekkiri sananlar hala çoktur. 

Türkün tariliini öğrenenler bilirler ki Türk bütün yeryüzünü öz 
yurt edinmiş, bütün dünyaya ilk medeniyeti yaymış bir ırktır ve buna 
ancak muhitine tam intibak edebilmek kabiliyeti sayesinde muvaffak 
olmuştur. 

Müslümanlık Haşimilerle _Emeviler arasında bir istirkap daiyesi, 
bir kabile kavgası olup kalmamış da beşeriyet tariliinde bir medeniyet, 
bir varlık bırakahilmiş ise bu, sırf bir Türk eseridir ve Türkün yarattığı 
eserler arasmda bu- ehemmiyeti itibarıyla- epeyce geri bir saftadır. 

Fakat bu bahis benim işim değil. 

Biz bugün bütün gücümüzle Türk ilmini yaratınak, milli kültürü 
kurmak savaşındayız. Aradaki fitret devrine bir trait d'union çeke­
bilmek için ecdadınıızın beşeri bilgiyi hangi safhada bıraktıklarını, 
bizim işi yeniden hangi noktada ele aldığımızı iyice tespit etmek bir 
zarurettir. 

İbni Sina'yı, Farabl'yi, ilim ve fikir dünyasında iz bırakmış bütün 
dedelerimizi onun için yeni baştan irdelemek mecburiyetindeyiz. 

Bu noksan etude'ün saikı, işte, bu zarurettir. 

* * * 

Müslümanlık yayılmazdan evvel yakın doğudaki yahudi kabileler 
arasında Araplardan ziyade Aramienler vardı; bunlarda eski Yunan 
ilim ve felsefesi çok erkenden yayılmıştı. Bu yerler müslüman sal­
gınına uğradığı vakit Yunan felsefesi çoktan beri yer etmiş, Aristo, 
Eflatun ve Calinos pek çok tanınmıştı; öylesine ki İbni Sina'dan evvel 
doğuda gayet zengin bir felsefe edebiyatı vardı; fakat bu edebiyat pek 
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karışık ve kolay anlaşılmaz bir haldeydi. Aristo'nun empriste felsefesi 
ile platonicien ve bilhassa neoplatonicien nazariyat birbirine karıştı­
rılmış ve birbirine aykırı ve birbirinin zıddı fikirler bir araya getirilerek 
felsefede bir kargaşalık doğurulnıuştu. 

İslam felsefesi temelinde bir medrese felsefesi (scolastique) dir. Bu 
felsefe doğruyu aramıyordu; çünkü doğrular- esas noktaları itibarıyla 

- hazreti peygamber tarafından söylenmişti; felsefenin vazifesi pey­
gamberin ayet ve hadis ş~klinde bildirdiği hakikatleri talılil ve akli bir 
surette tasdik etınek ve İslam naslarını eski felsefenin usulüne uygun 
biçimde ifade ve tefsir eylemekti. 

İbni Sina -tıpta olduğu gibi- felsefede de kendinden evvelkileri ve 
zamanındakil,eri çok geçmiş, eserleri ile bir epoque yaratınış, bütün 
dünya medreseleri üzerinde birkaç asır devam eden bir sulta tesis 
etıniştir. İbni Sina'nın bu zaferi eskiler arasında yalnız Aristo ile Cali­
nos'a müyesser olmuştur. 

İbni Sina'nın muvaffakiyeti sırrı- tıpta da, felsefede de- zamanın­
daki beşeri bilgileri cem ve te'ıfıkte sıkı bir nesik ve nizarn kurabilmesi 
ve muasırı malfınıat ve nazariyata kendi müşahedat ve tecaribi ile bir 
ariginalite vermesi ve bilhassa, efkar ve beyanatında gayet vazılı ve 
tam olması ve eserlerinin gayet didaktik bulunmasıdır. 

İbni Sina'nın felsefe sisteıninde bütün· olanlar derece ve merte­
belere bölünmüştür. En altta madenler ve madde temeline dayanan 
mahlUkat, nebatat silsilesi, hayvarrat silsilesi ve beşer silsilesi derece 
dere-ce birbirlerinin üstünde olup en üstte de tabakatı melaik ve aleıni 
ervah vardır. 

Bütün ef'ali nebatiye, hayvaniye ve insaniye cismaniyete ve ecsamı 
tekvin e~en anasır halitasına eklenen kuvadan neş'et eder; ruh cisıni 
bedene inzimam eden birtakım kuvvet ve melekel~rin tümüdür ki 
beden bu kuvvetler sayesinde tamam ve feal olur. 

Ruh da - ruhu nebati, ruhu hayvani ve ruhu insani olarak - üç mer­
tebe üzere mevzu olup bu üç çeşit ruhlar atların şuursuz hayaliyetle­
rinden başlayıp insanın iradeli ve tefekkürlü faaliyetine kadar yükse­
len muhtelif derecelerden g~Çer. 
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Rtıhu nebatinin üç kuvveti vardrr: Kuvvei müvellide, kuvvei 
namiye, kuvvei gaziye. 

Ruhu hayvani ile ruhu insani ise ikisi bir arada, adi ihsastan gayesi 
tasavvufi tefekküre varan idraleata kadar, derecatı kuvadan tekevvün 
eder. Bu dereeelerin alt tabakasında havasın kuvayi unsuriyesi ve 
üstünde de doğrudan doğruya mahsus mutayatı hıfzeden, tasnif eden 
ve tefsir eden kuva bulunur. 

Ruhu hayvanide kuvvei müdrike iki cinstir: Hariçten idrale eden 
müdrikei zahire, dahilden idrale eden müdrikei batına. 

Müdrikei zahire havas ile olur; bunlar da herkesin bildiği beş has­
sedir; fakat İbni Sina bunlardan lamiseyi yaşla kuruyu, sertle yumu­
şağı, üşnekle pürtüklüyü idrale eden dört çeşide ayırarak sekize çıkarır. 

İbni Sina'nın lamisenin birbirinden ayrı müteaddit hislerden 
mürekkep olduğunu sezişi kayda şayandır. 

İbni Sina'nın idraki mahsus nazariyesinde teması şudur: "Bir şeyin 
idraki onun hakikatinin idrale edende taklit edilmesidir. İdrak edilen 
şeyin şekli idarak edenin kendi şahsındadrr." Eskiler bu eşkal ve suveri 
mahsusenin hissi müştereke gelip oradan bunları muhtelif muamelata 
arzedecek olan muhtelif kuvvetiere dağıldığını kabul ederler. İbni Sina 
hissi müşterek üzerinde uzun boylu durmaz; hissi müşterekin eşkali 
mahsuseyi idrale etınek gibi bir rolü olduğunu ve hatta başlı başına bir 
kuvvet olduğunubile kabul etınez; hissi müştereki İbni Sina dışardan 
gelen suveri mahsusenin, idraleatı hassiyeyi kuvai dahiliye ile işlen­
ıneye gitınezden evvel geçtikleri bir nevi merkez büorsu gibi telakki 
eder ve hissi müştereki sinir donammına ve bilhassa beynin ön kıs­
mına yerleştirir. 

İbni Sina'nın nazariyesinde harici his, cevherin şeklini ancak 
bütün arazı ile (kem, keyf, eyn, vaz, ilah.) idrale eder. Musavvire ve 
muhayyile cevherden çıkan sureti daha ziyade tasfiye eder; artık kuva 
bu cevheri fehm edebilmek için onun bir cevher üzerinde bulunma­
sına lüzum yoktur; cevher gayri mevcut ve madunı olduğu vakit de 
sureti, musavvirede müştemer kalır; amma cevherin arazından intiza 
etınemiş olarak. Demek oluyor ki havas, sureti cevherden tamamıyla 
ayırmıyor, hele cevherin etbaından hiç tecrit etıniyor; zira musavvi­
rede suret şekli mahsuse göredir. 
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Vahiıne bir mertebe daha yüksek tasfiye yaparsa da o da ancak cev­
herde esasen mevcut olmadığı halde arızi olarak bir cevherde matbu 
oldukları vakit fehm edebilir; mesela iyilik ile kötülük, muvafık ile 
mübayin haddi zatında cevheı:de olmayan şeylerdir (çünkü kabili 
fehimdirler); fakat bunlar bir cevher içinde bulunabilirler ve işte o 
vakit vahinıe bunları kavrayabilir; fakat suret henüz cevherin etbaın­
dan intiza etmiş değildir. 

Cevherden ve cevheri~ bütün arazından intiza etmiş sureti ancak 
akıl idrak eder. 

Akıl da akli arneli ve akli nazari diye ikiye taksim olunur. Aklı arneli 
ef'ali bed~ııi idare eden bir kuvvei mürekkebedir. Bu akıl kendi roadu­
nunda olanlfi,ı;nünasebettardır ve roadunu olan alemi hayvaniyi idare 
eder. 

İkincisi ise aklı nazari olup bu, hassatan zekadır. 

Aklı nazari vücudu beşerde mevzu üç mertebeli bir kudret olarak 
kabul olunurdu. 

Kudret üç nevidir: Evvela bir imkarn mutlak hali ki bu halden hiç­
bir şey fiil olarak zulıur etmez; çocuktaki yazabilmak kudreti gibi. Bu, 
kudreti maddiyedir. 

Bundan yukarımertebesi file yakın bir kudrettir, fakat fiil bazı vasıta 
veya kuvvet noksanı sebebine hadis olamaz: Heııiz iyice yazı yazma­
sını bilmeyen veya elinde kalemi olmayan çocuğun yazı yazma kudreti 
gibi; buna kudreti mümküne denir; baziları da milkiyet derler. 

Nihayet üçüncü mertebesinde kudret tamdır; yalnız irade noksan­
dır. Bu da elinde kalemi, kağıdı olan, yazı yazma bilenin kudretidir. 
İbııi Sina buna k"Udreti milkiye, diğerleri kudreti k8.nıile diyorlar. 

\ 

_ Alelıtlak kudrette üç mertebe olduğu gibi esasmda bir kudretten 
başka bir şey olmayan aklın da evvel emirde üç hali vardır. Birincisi 
akli heyulfuıi halidir ki bilmek imkarn mutlakından başka bir şey 
değildir. Bu mertebeye aklı heyulam denmesiııiri sebebi cevheri asliye 
nispet edilmesindendir; çünkü cevheri asli dahi sureti kabul eden bir 
imkarn mutlaktan başka bir Şey değildir. 
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İkinci mertebe alol bilmeleke halidir ki evvelkine nispetle faildir; 
zira bazı şeyler kazanmıştır: Mesela kül cüzden büyüktür, üçüncü bir 
şeye müsavi olan iki şey birbirine müsavidir gibi bazı hakayıkı eveliye 
ve labüddeyi kazanmıştır. 

Üçüncü mertebe aklın o halidir ki artık tamamen hazır hale gelıniş­
tir ve kendisinde artık her an hakayıkı eveliyeden soııra kabili fehim 
suretler tahassul edebilir. Bu mertebeye alol bilfiil denirse de haki­
katte kudret halindeki aklın en yüksek mertebesidir. Bu mertebede akıl 
böylece hazır olduğundan suretierin fehmi burada tahakkuk eder. Ve 
bu akıl hassatan intelle ct agent demek lazım gelen akıl olur; fakat buna 
aklı müstefad denıniştir. 

Akıl bilmelekeyi feal akle ve aklı heyulaniyi akıl bilmeleke haline 
geçiren intellect agent'dir. 

İbni Sina nazariyesinde akla has olan fiil maanil külliyeyi fehm 
etmektir. Havas yalnız maanil cüz'iyeyi idrak eder. İbni Sina naza­
rında kabili fehm olanlar mevcuttur ve külliyat kabili fehimdir. 

Şöyle izah ediyor: Avam sanır ki mevcut olan mahsustur ve mah­
sus olmayan mevcut değildir. Bu ilikadın butlanı biraz teemmül ile 
meydana çıkar. Aynı bir mücerret mefhum, mesela insan mefhumu, 
mahsus iki şey olan Zeyde de, Amre de tatbik olunabilir. Halbuki bir 
mefhum havas ile fehm edilıniş veya edilmeıniş olabilir. Eğer havas 
ile fehm edilıniş ise her mahsus gibi bir yeri, bir vaz'ı, bir keıniyeti, 
bir keyfiyeti, ilah. olmak iktiza eder. Halbuki bunların hiçbiri yoktur. 
İnsan mefhumunda ne adet, ne mevki, ne makar, ne de keyfiyet vardır; 
demek bu mefhum kabili his değil, fakat kabili fehimdir; bütün külli­
yat da böyledir. 

Havas ruha cüz'iyatı getirir ki bunlar mahsusturlar; ruh bunlardan 
külliyatı çıkarır ki kabili fehimdir; fakat bunları bilfiil anlayabilmek 
için ancak yalnız kabili fehim olanların yeri olan intellect agent ile 
birleşmesi iktiza eder. 

Cüz'iyata gelince bunlar havas vasıtasıyla idrak olundukları gibi 
akıl ile de cüz'iyat oldukları için değil, illetlerinin gayeleri oldukları 
için anlaşılınaya kabiliyetlidirler. 
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Velhasıl idraki mahsus bütün ef'ali ruhiyenin asasıdır; fakat ruhu 
akıl içinden kabili fehm olanları alabilmek için, mahsusatı kullan­
dıktan sonra onun esasına rucu eder, yam muıılıasıran kabili fehim 
hükümlere yükselrnek için gittikçe cevheri sırftan intiza eder. 

Ruh bir cevheri cismani değildir. Çünkü ruh kendisini, daha doğ­
rusu kendi kudretlerini daima bilavasıta, idrakatı mahsuse ile karış­
tırmaksızın ve başka hiçbir kudret, hiçbir vasıtaya muhtaç olmaksı­
zın fehm eder ye zatı olaı:ak fehm ettiği şey bedenin bir uzvu, mesela 
kalp veya dimağ değildir, kezalik bunların heyeti mecmuası da değil­
dir. Ruhun zatı olarak idrak ettiği ne mahsus alandır, ne de ona benzer 
bir şeydir. 

' 
Akıl, me~umatı madde ile olan mekan, hayiz, kemiyet, keyfiyat 

gibi alakalardan tasfiye eder. Acaba bu suretle tasfiye edilen mefhum 
eşbalıı hariciyede de mevcut mudur? Yoksa akılda mıdır? Aşikardır ki 
aklın bir cisim olmayışındandır. 

Akıl mefmunatı fiil halinde birer birer, fakat kudret halinde mala 
nihaye olarak fehm eyler. Hhlbuki nihayetsiz şeyleri kudret halinde 
fehme kabiliyeti olanın ne cisimde, ne de cismiıı basit bir kuvvetinde 
yeri yoktur. 

Ruh gayri cismani olunca layemut olması da bunun neticei 
yakıniyesidir. 

Akıl bedenin ve bedenin birer aletleri olan azanın muavenetine 
mul:?-taç olmaksızın kendi cevheri ile müdrik olunca bu azanın nok­
sanının kendisine hiçbir zararı olamayacağı bedihldir. Bu itibarla İbııi 
Sina ruhun layemut olduğu bahsi üzerinde durmaktan ziyade vücuda 
nasıl bir alaka ile merbut olduğu mes'elesini halle çalışır; der ki üç 
çeşit alaf<a vardır: Mevcut ile müsavat alakası,. mevcuda mütekaddim 
veya müteahhir oluşu. 

Eğer ruh ile beden birbirilerine müsavi olsalar iki cevher yok, belki 
yalnız bir cevher var demek olur; halbuki bu salıili değildir. 

Eğer bu alaka mevcutta müteahhir bir alaka olsaydı ruh bedenden 
müteahhir olduğu için mffi[cutta beden ruhun sebebi olmak lazım 

. ~-

gelirdi. 

Dört türlü sebep vardır. 
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Bedenin, ruhun sebebi mucibi olması abestir; çünkü beden ceset 
olmak itibarıyla müessir değildir. 

Sebebi maddi olması da abestir; bir cevherdir ki beden üzerinde 
heykelin bakır üzerine ma:hkük oluşu gibi matbu değildir; kezalik 
beden de ruh üzerinde, y8.ni ruhun şekli surişi gibi, matbu değildir. 

Bedenin ruhun illeti gaiyesi olması da gayri mümkündür; aksi belki 
daha sahilı olur. Şimdi beden hiçbir veçhile ruhun sebebi esasisi ola­
maz; fakat ruhun sebebi arızisi olabilir; beden ile halitai ahlat husule 
gelince bunlar ruhun alet ve has s ası olmaya intıbak edebilir. 

Üçüncü alaka ruhun bedene mütekaddim bir alakası olmasıdır; 
bu halde ruh bedene mütekaddimdir ve mevcutta bedenin sebebidir. 
Esası mütekaddimin esası müteahhire sari olması labüt idüğinden 
müteakıbın ademi, mütekaddimin de ademini istilzam eder. Halbuki 
daha akdeınce mütekaddimde onun maduıniyetini mucip olacak bir 
hadise vukua gelmedikçe müteakip roaduro olamaz. Ve beden helilk 
olmak için bir sebep gelip evvela ruhu helilk etınesi iktiza eder; y8.ni 
beden kendine has sebeplerle helilk olmamış olur. Halbuki bu sahilı 
değildir; zira beden ahiatının tagayyürü ve terkibinin tebeddülü ile 
helak olur ki bu da kendisine mahsus bir hadisedir. 

Bütün bunlardan şu netice çıkar ki ruhun bedene esaslı bir tabü­
yeti yoktur, sade esasatı aliyeden gelme bir tabüyeti arızıyesi vardır ve 
tabiiyeti arızi olduğu için ruh, bedenin mevtiyle helak olmaz. 

Bundan mada ruh bir cevheri basit olduğundan kendinde bakı kal­
mak ve helilk olmak kudretini cem edemez. İbııi Sina'ya göre bu iki şart 
birbirinin zıddıdır: Helak olmak kudretine ancak mürekkep şeylerde 
veya mürekkeplerde baki kalan basit cisimlerde tesadüf olunabilir. 

İbııi Sina'nın nazarında ruhu insani bedenden akdem mevcut değil­
dir. Her ruh bedenin tekevvünü esnasında halk olunur ve bedenle 
mütenasip bir intibakı hususi alır. Ruhun eçsattan evvel mevcut ola­
bilmesi gayri mümkündür; zira ecsattan evvel ne müteaddit, ne de bir 
tek olabilmeleri mümkündür. Müteaddit olamazlar; çünkü birbirlerin­
den mefruk olamazlar. Eşyayi mücerredei sırfa umuıniyetle mütead­
dit olamazlar; kendilerini taşıyan başka caınit şeyler üzerinde olalar. 
Haddi zatilerinde birbirlerinden farklı değildirler ve tahsis olunamaz­
lar. Diğer taraftan ruhlar ecsada dahil olmazdan evvel bir küllü vahit 
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te değildir. Zira öyle olsa ecsatta olan ruhlar ya bu ruhu vabidin eczası 
olacak: Fakat hacimsiz ve eb'atsız bir şey'i vabit kabili taksim değildir; 
yahut ki cesetlerde de yine bir tek olarak bulunacaklardır ki bu da şuu­
run bedalıeti ile salıili değildir. Binaenaleyh ruhlar cesetlerin doğduk­
ları zamanda husule gelir ve müteaddittir; ervah bir mertebe istihzara 
duçar olurlar ki bu istihzar sayesinde hükmedecekleri bedene intibak 
ederler; .fakat bu istihzarın ne suretle vukua geldiğini İbni Sina izah 
etmiyor. 

Ervah, ecsadı terk ettikleri zaman da bu menşei fark kendilerinin 
tahassul ettikleri ve ecsattan ayrıldıkları zamanların farkına iltihak 
ederek bunların birbirlerine karışmalarına mani olur ve her birinin bir 
cevheri fahk._?larak kalmasını mucip olur. 

Görülüyor ki İbni Sina ruhiyat hakkında efkar ve nazariyatı felsefi­
yesinin esasını Aristo'ya tebaan havassa isnad ettiği haJ.de sonra naza­
riyesini tamamen Eflatuni bir idealisme haJ.inde inkişaf ettiriyor ve bir­
birine tamamen mütezat ve mütebayin efkarı bir arada telife muvaffak 
olduktan başka tenasuhu ervahın gayri mümkün olduğunu da ispat 
ediyor ve malıaza mesleki felsefisinin kendisini sürüklediği pantheiste 
meyelanlardan da kaçmarak efkarının nusus ile taarruz etmesine mey­
dan verırriyor ve felsefe ile din, mantıkla nakliyat arasında bir köprü 
kurmayı başarabiliyor. 

Tıpta felsefeden daha çok üstün olan İbni Sina marazi ruhiyatta da 
ilği değer efkar ve mütalaat serd etmiştir. Melankoliyi ve melankolinin 
bir ş_ı:ıkli olup Merald namını verdiği daülmerakı gayet iyi tavsif etmiş­
tir. Kezalik yesi aşıkaneden ileri gelen ve derin bir fütur ile müterafık 
olan inhıtatı ruhi hakkındaki tavsifatı da alaka ile mütalaaya şayandır. 
İbni Sina'nın ilacünnefsani ve tedbirünnefsani dediği psychotherapie 
usulleri <,le ilgi değer. 

Bu bapta aşağıdaki fıkrayı nakledi yorum: 

Mahmud Gaznevi'den kaçarken hüviyetini gizleyerek girdiği balıri 
Hazer sahilinde Cürcan kasabasında valinin ekaribinden biri uzun 
zamandan beri hasta bulunuyor ve memleket hekimlerinin bütün gay­
ret ve müdavatları hiç semer-eyerıniyordu. O zamanda henüz hüviyeti 
zalıir olmamakla beraber kendisi,de fikri alınmak üzere davet edilir. 
Hastayı muayeneden sonra vilayetin hQ.tün köy ve kasabalarını bilen 

390 ı İbni Sina 



bir adam bulunup yanına getirilmesini ister ve kendisi parmağını 
hastanın nabzı üzerinde tutarak bu adama bütün köy ve kasabaların 
isimlerini saymasını emreder. Bir kasabanın ismi söylendiği esnada 
İbni Sina hastanın nabzında bir değişiklik his eder ve "bana bu şehrin 
bütün evlerini, sokaklarını ve mahallerini bilen birini bulunuz" der. 
Bir sokağın ismi söylendiği ve o sokaktaki evierden birindeki bir aile 
efradından birinin namı zikrolunduğu sırada nabızda yine aynı inti­
zamsızlığı duyar. Bunun üzerine İbni Sina "mes'ele halledilmiştir. Bu 
delikanlı filan şehirde, filan mahallede, filan sokaktaki filan evde otu­
ran filan kıza aşıktır. Bu hastayı iyi edecek ilaç bu kızın siınasıdır" der; 
kız bulunur, İbni Sina'nın tayin ettiği saatte ilikiliları kıyılır ve genç 
derdinden şifa bulur. 

İbni Sina bu müşahedeyi zikrettikten sonra Kanun'un melankoliye 
tahsis ettiği elışk faslında şöyle diyor: "Eğer hasta maşukunu ızmarda 
ısrar ederse bu suretle keşfi müyesser olur ve bu keşif sayesinde şifa 
münıkün olur. Sevgilinin hüviyetini keşf için müracaat edilecek 
vasıta parmak nabız üstündeyken muhtelif isimleri tizkar etmekten 
ibarettir. Sevgilinin ismi yad edilince nabız derhal intizamını kaybe­
der ve hemen de tavakkuf eyler. Tahkık için tecrübeyi hemen tekrarla­
malı. Ben bu usul ile birçok aşıkların mahbubelerinin isimlerini keşfe 
muvaffak oldum. 

"Bu suretle ismini öğrendikten sonra aynı tarzda muhtelif sokak, ev, 
sanat ve ticaret, aile ve memleket isimlerini hep mahbubenin ismiyle 
birlikte sıra ile söyledim; bu suretle hangi isimlerde nabzın değiştiği 
kaydedile edile aranılan şahsın ismi, sanatı, hüviyeti, memleketi, ilah., 
bütün hususiyetleri tespit edilir. Biz bu usul ile pek kıymetli netice­
ler aldık. Aşıkların hüviyeti bu suretle tayin edildikten sonra başka 
hiçbir ilacı bulunmazsa birbirlerine tezviç etmek icabeder. Pek ziyade 
zayıflamış, şiddetli ve devamlı baş ağrılarından muztarip, uzun süren 
humma nöbetleri ile bikarar, tabü tüvanı kalmamış öyle hastalara tesa­
düf ettik ki maşukaları keşf olurrup birleştirilmekle sıhhat ve kuvvet­
leri tamamen avdet etti ve şifaları o kadar çabuk oldu ki bu sayede 
tab'ı beşerin hayalatı fikriyenin ne mertebe zebunu olduğu hayret ve 
dikkatimizi muciboldu. 

Görülüyor ki İbni Sina teessüriyetin devran üzerindeki aksine dik­
kat etıniş ve Freudden on asır evvel garizei tenasülün hayati ruhiyedeki 
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mülıim rolünün farkına varmış ve psikozların teşhis ve tedavilerinde 
psychoanalyse ve psychotherapie usullerini aşağı yukarı tasarlamıştır. 

Aşağıdaki fıkra da Nizamii aruzlnin Çilıar rnekalesinden 
muktebestir; 

"Şehzadelerden biri melankoliye d uçar olmuştu; kendisini ineğe isli­
hale etmiş sanıyordu. Her sabah inek gibi bağırır ve beni kesin, etirnden 
yahni yapın der ve bu sözleri ile akrabasını endişe ve kederlere gark 
ederdi. Hali gittikçe fenalaştı; artık yemez, içmez oldu; hekinıler hiç­
bir çare bulamadılar. Alaüddevle'nin veziri azaını olan İbni Sina' dan 
tedavisini rica ettiler. Gerek devletin resmi ve siyasi umuru, gerek ken­
disinin :ilı;ni ve edebi meşagıli bir an ilitilasi vakte müsait olmamakla 
beraber İbni'Sina ricayı red etmedi ve hastayı deruhte etti. Evvela has­
taya nüdemasından biri vasıtasıyla müsterili olmasını, çünkü kasa­
bın gelip kendisini zephedeceğini müjdeletti. Hasta bu haberle kesbi 
sükün etti. Birkaç gün sonra İbni Sina elinde bıçakla hastanın oda­
sına girerek: Hani? Kesilecek inek nerede? dedi. Hasta kendini belli 
etmek için inek gibi bağırdı. _İbni Sina hazır bulunanlara: Ayaklarını 
bağlayın da şu ineği yere devirin dedi. Hasta eli ayağı bağlanarak yere 
uzatılınca yanına gitti; evvela bütün vücudunu eli ile yokladı. Ayol, 
bu kadid olmuş, kesip de ne yapacaksınız; bunun eti yenmez; birkaç 
gün besleyin, biraz semizletin de öyle keseyinı dedi. Ondan sonra has­
taya haline münasip mugaddi yemekler verildi; hasta bila itiraz isteye­
rek yemeye başladı; tedricen kuvveti avdet etti, hezeyani zail oldu ve 
tamamen şifa buldu. 

Kariliasındaki vüs'at, mantıkındaki selamet, efkar ve mütalaatın­
daki zatiyet ile bütün dünya medreselerinde asırlarca süren bir sulta 
tesis eden bu büyük Türk aliminin, yazık ki, hususi ve siyasihayatı 
çok dağdagalı ve maceralarla doludur. . 

\ 

ilim ve felsefedeki kudret ve iliatasına bütün alem hayran, fakat 
hususi ve siyasi hayatında herkes kendisine düşmandı. 

Hayatı hususiyesindeki ifrat ve itidalsizlikler, hayatı siyasiyedeki 
macera ve sergüzeştler kendini birçok defalar terki darüdiyara, uzun 
zamanlar ömrünü malıpes ve menfalarda çürütmeye mecbur etmiş. Bu 
yüzden sılılıali de muhtel olarak kendisinden daha pek çok değerli 
verimler beklenebilecek - nispeten genç - çağda, 58 ·yaşında Heme-
dan'da vefat etmiştir (1036). ...._ 
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